
Integrovaný blok:     Tajemný svět zázraků 

Týdenní plán:         Co to letí na koštěti…  

 

Pálení čarodějnic -  původ a historie 

 

Pálení čarodějnic patří doposud k velmi živým zvykům. Filipojakubská noc z 30. dubna na 1. 

květen bývala jednou z magických nocí, kdy prý měly zlé síly větší moc než jindy. O půlnoci 

před sv. Filipem a Jakubem, když měly zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt četné 

poklady. Aby se hledající před silami bránil, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou 

křídu a další předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na 

sabat. Proto se této noci říká „ noc čarodějnic.“ 

 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na 

košťatech létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z jasanového dřeva, vrbových a 

březových proutků. Při reji byla volena královna sabatu, která potom vládla hostině a tanci 

(čarodějnickému kolu)- to se tančilo pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez chuti a 

nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný žab a hadů, stejně jako nádoby s jedy. 

Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a 

vyprávěly si, co všechno zlého se jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 

 

Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a 

napravovat zlomeniny si lidé vážili. Bylinkářky – vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly 

mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i barev a vůní. 

 

Jak taková ježibaba či čarodějnice vypadá? 

Svou postavou připomíná Ježibaba polétavá obyčejnou stařenku. Ze zvláštních znamení lze 

připomenout velký nos, výrazně čnějící zuby a rozcuchané šedé vlasy, které jí za letu vlají 

zpod šátku. Rozeznat ji od lidské stařeny je nejsnazší právě ve vzduchu. Ježibaba polétavá 

ovšem nelétá za každého počasí a v každé denní době, nejčastěji je možno ji v povětří vidět za 

úplňku, za bouřlivých nocí. 

 

 

Nabídka činností: 

- prohlížení pohádkové knihy – Malá čarodějnice  

- kdo je čarodějnice?  



- jak a podle čeho poznáš čarodějnici  

- je hodná nebo zlá (napodobování grimas) 

- co bys vyčaroval/a, kdybys měl/a kouzelnou hůlku 

- co všechno má čarodějnice ve své chatrči 

- vaření lektvarů ,,Čarodějův bublající lektvar“ (příloha) 

- stavby čarodějnického doupěte  (PET víčka, kostky, různé druhy stavebnice...) 

- vytleskej slova a spočítej kolikrát si tleskl/a (čarodějnice, koště, chýše, myš, pavouk, 

kocour, pavučina, lektvar…) 

- pro předškoláky cvičení 19, 20 

- najdi v obrázku sedm rozdílů (příloha) 

- grafomotorická cvičení (příloha) 

- tvoření – netopýr (práce s ruličkou z papíru, barvami nebo barevnými listy, nůžkami, 

lepidly..) 

 

 

Činnosti při pobytu venku: 

 

- hledání pavouků na zahradě, čarodějnické létání na koštěti, kreslení křídami – pavoučí sítě, 

pozorování hmyzu a brouků, hledání pavoučích sítí, stavby z písku, závodění na koštěti, 

prohazování míčků pavučinou, stavba čarodějného tunelu z písku, tvoření čarodějnického 

lektvaru z písku, hlíny, vody…, sbírání pampelišek, sedmikrásek, stavba ptačího hnízda, 

vaření lektvarů, pozorování slunečné oblohy, hledání materiálů k výrobě chatrče pro „Malou 

čarodějnici“ – přírodniny, listy, šišky, akce ,, Pálení čarodějnic “- vyrábění čarodějnice ze 

dřeva a látky, opékání vuřtů 

 

 

Hádanka 

Nejsem žádná krasavice, 

na nose mám bradavice. 

Straším mámy, straším děti, 

skvěle létám na koštěti. 

 

Pohádka: Malá Čarodějnice 

https://www.youtube.com/watch?v=YlmGiFpEe9E 

 

Pohádka: O perníkové chaloupce 

http://pohadky-online.eu/pernikove-chaloupce/ 

 

Básničky 

Čury mury fuk, čury mury fuk, 

bílá pára vstává z luk. 

https://www.youtube.com/watch?v=YlmGiFpEe9E
http://pohadky-online.eu/pernikove-chaloupce/


Kapka krve dračí, deset kapek žluči, 

teplé srdce ptačí, už to v kotli hučí. 

Skoč, můj Mourku, skoč a skoč, 

varem v kotli pozatočí. 

 

Na dnešní noc babice 

těší se velice, 

nastartují košťata, 

a poletí - ratata! 

I vy někam ven jděte, 

k ohni si zasedněte, 

a Čarodějnic si užívejte, 

i když - na pozoru se mějte. 

 

 

Moje milá děvčata, 

připravte si košťata, 

nadešel ten slavný den, 

kdy vám je let povolen... 

 

Přeletíte hory, lesy, 

rybníky a palouky 

ukrutnou to rychlostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Písnička 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tvoření 
 

 Ruličku obarvíme načerno nebo oblepíme černým papírem. Vystřihneme křídla, 

nožičky a přilepíme. Dokreslíme obličej. 

 

 

 



 



 

 





 



 



 

 



 


